第 1 頁，共 3 頁

基隆市稅務局

109年廉政暨維護會報紀錄

時間：中華民國 109年 8月 17日(星期一)上午 10時

地點：本局 5樓會議室

主席：歐副局長宥辰           記錄：江孟芳

出席人員：(附件 1)

壹、主席致詞

今天召開本局 109年廉政暨維護會報，首先歡迎市府政風處

馬副處長蒞臨本局指導。感謝各位委員對於年度工作的協力

合作及努力，讓本局各項廉政措施能順利推行，落實為民服

務及各項廉潔措施。對於本局廉政工作執行及教育宣導等各

方面有創新作為的建議或興革意見，請踴躍於會議中提出。

貳、上次會報決議事項執行情形報告(附件 2)

秘書單位（政風室）報告。

主席裁示：本局 108年廉政會報會議紀錄及會報主席裁示事

項，已依指示辦理完成。

參、轉達上級廉政工作重要指示（同附件 2）

秘書單位（政風室）報告。

主席裁示：有關上級轉達事項，請配合辦理。

肆、本局廉政工作報告（同附件 2）

秘書單位（政風室）報告。

主席裁示：准予備查。

伍、專題報告（附件 3）        報告人：納稅服務科簡科長

主席裁示：本次納稅服務科「內部稽核專題報告」，介紹本

局如何進行內部稽核及相關業務追蹤列管之落

石情形。明（110）年度由稅務管理科進行專題

第 2 頁，共 3 頁

報告，請科長預作準備。

陸、提案討論（同附件 2）

  提案一                             提案單位： 政風室

案由：請各單位於發布活動新聞稿前加會本室，以擴大本局

廉能宣傳管道予民眾知悉，提請討論。

說明：為持續向民眾傳達廉能稅務與政府資訊，並強化作業

程序之行政透明度，建立整體廉潔文化，於各單位辦

理活動時偕同廉政宣導，讓民眾瞭解各項廉能作為，

提升機關之正面形象。

辦法：請各單位於發布活動新聞稿前，以電話或便利貼等方

式通知本室，以不影響活動新聞稿為前提，加入廉能

宣導事項。

決議：照案通過，請負責對外活動之納稅服務科，於活動舉

辦前通知或簽會政風室。

柒、臨時動議

報告法務部廉政署「109 年透明晶質獎機關實地評核」流

程，及請各單位配合協助事項(附件 4)。

捌、政風處馬副處長轉達廉政重點事項

歐副局長及貴局主管同仁好，市府政風處提點以下事項：

一、109 年法務部廉政署試辦第二屆透明晶質獎，感謝稅務

局全員齊力參與，共同爭取佳績。

二、當前廉政工作重點，特別是 2019 年我國獲得全球清廉

印象指數（下程 CPI）第 28名之歷來最佳成績。法務部

蔡部長在中央廉政主會會報指示，希望能在三年內超越

日本之 20名為目標，並有賴於公私部門的共同努力。專

題報告之內部稽核，對企業或組織都很重要，公部門雖

發展較早，但私部門項目更完備，可借鑑其經驗。

第 3 頁，共 3 頁

三、現今公務環境氛圍，像是地政、戶政或稅務同仁等自律

要求並重視公務倫理規範；配合機關活動宣導或於發布

新聞稿一併傳達重要政令或法紀觀念，是廉政署年度績

效管考之新聞揭露、防貪活動等項目，在不影響原活動

主體性前提下增加廉政內容，例如市府會於跨年活動時

協調設置宣導攤位進行廉政宣導。

四、公務員赴陸申請

赴陸申請需確實，避免疏忽而遭受後續行政責任追究。

例如本市某學校校長因公務赴大陸卻未依規定申請核

可，遭調查局通報遭申誡之處分。地方政府業務雖少有

涉及國家機密密人員及業務，但因有赴陸申請規定，請

務必確實填寫申請。

五、公職人員財產申報採取授權方式，可以省去自行查調財

產資料的時間，同時資料之正確率高。請各申報義務人

留意年度定期申報時程辦理，如有申報問題，也可向稅

務局政風室洽詢。

六、機關辦理採購案的主管或承辦同仁，需熟悉並掌握政府

採購法的相關規定，採購開標過程，也請開標主持人務

必注意，於宣布決標後才能公布底價，如有保留決標或

議比價未進入底價之廢標情形，底價仍應保密，避免觸

犯洩漏國防以外秘密罪之刑責，承受司法程序之訟累。

玖、主席結論

感謝市府政風處馬副處長提供的寶貴意見，另本局定於

109 年 9 月 1 日下午 1 時進行透明晶質獎實地評核報告，

會議到此結束，感謝各位委員與會。

拾、散會(上午 11時)